
日南町役場
日南町森林組合
丸太組合
株式会社　オロチ
NPO法人フォレストアカデミージャパン

発行責任者

TEL　0859-82-1788
6

森林資源への期待と関心

鳥取県日野郡日南町下石見1843-1

森林・林業・木材産業に携わる私たちは、生産事業の支援　持続可能な林業への再生、循環型社会の構築
に向けて提言と作業を続けるとともに豊富な森林資源の開発・利活用をすすめ、さらに地域の活性化に貢
献しようと、NPO法人を立ち上げたものです。
設立年月日　　　　平成22年10月5日
　　　　ホームページ　　　http://www.chukai.ne.jp/~npo-forest-a-j/
　　　　メールアドレス　　npo-forest-a-j@sea.chukai.ne.jp
　　　　　　　　　　　　電話　0859-82-1788  FAX  050-5205-5371

NPO法人フォレストアカデミージャパンについて

林業の事を何一つ知らなかった私が、日南の森林だよりの発行担当になり、はや８ヶ月。日南の木材産業の様子など
をわかりやすくお伝えしようと頑張ってみましたが、やはり勉強不足です。なかなか良いものが出来ず、みなさんには満
足いただけなかったことと反省しています。来年もマイペースになりそうですが、「毎月森林だよりを楽しみにしてます」
と言って下さる皆さんに日南町の様子や風景をお伝えしていこうと思います。
良いお年をお迎え下さい。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ｔ・Ｍ

編集後記

日南の森林資源を育てる会議

　山には森林資源が沢山あり、この資源を利活用することが地域づくりに大切であり、国土
保全・経済再生・健康という豊かな環境づくりに貢献するため当ＮＰＯは活動を続けておりま
す。
戦後植えられた杉、ヒノキが３０年４０年～６０年の木に育っています。
健全な森林資源とするために間伐して手を加え、間伐木は加工して流通させ、残された木
は万全な成木として販売する。そして再投資して造林していく。この循環をくり返し永続的
に森林を守り、産業、経済振興を図ることが大切です。若い林業後継者も増えています。
　当ＮＰＯは鳥取大学と共同で不在者山林の所有者の意向調査をしています。
適正な管理をするにはどうしたらよいか。今森林経済への関心と期待が高まっています。
その施策、方向性を町行政や森林組合等と協働して定める必要があります。
このほか、森林資源を利活用するバイオマスを中心とした再生可能エネルギーの可能性調
査事業など、森林、林業、木材業の活性化のための活動を続けています。一朝一夕には成り
ませんが森林資源の有効活用は待ったなしであります。早急に議論を深めてまいりたいと
存じます。
今年も暮れようとしていますが、来年も引き続き頑張ってまいりますのでよろしくお願いし
ます。
　どうか良いお年をお迎え下さい。
　　　　　　　　　　　　ＮＰＯ法人フォレストアカデミージャパン　理事長　矢田治美

＊住所を変更されたらその都度お知らせいただければ幸いです。又この「森林だより」は今
後送ってほしくない方はお知らせ下さい。
＊もし森林簿の写しが必要な方は、日南町森林組合に申出頂けば送付していただけます。
　（返信用切手８０円を同封して下さい）
＊ご意見・ご要望をお寄せ下さい。

NPO法人フォレストアカデミージャパン


